



# DIAlogen

Februar 2024

Kære Tryghedsnetværk

Lokalpolitiet håber I er kommet godt og sikkert ind i det nye år.

Igennem 2024 vil vi bruge dette blad til løbende at orientere jer om forskellige forebyggende indsatser, vi arbejder med i Lokalpolitiet.

Vi har denne gang valgt at bringe lidt om forebyggelse af ungdomskriminalitet, herunder vores samarbejde med andre om indsatser, hvis fælles mål er, at unge mennesker trives bedst muligt og holder sig ude af kriminalitet. Hvis I har behov for at tale om en problemstilling eller har oplysninger fra lokalområdet, stort som småt, så husk at I kan kontakte jeres lokalbetjent, se kontaktoplysninger bagerst i bladet.



## Ungdomskriminalitet

I Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi arbejder vi målrettet med at forebygge ungdomskriminalitet. Det kræver mange forskelligartede indsatser og et tæt samarbejde mellem Lokalpolitiet og vores gode samarbejdspartnere i lokalområderne.

Det kan eksempelvis være samarbejde med kommunerne, herunder SSP-konsulenterne, uddannelsesinstitutionerne, ungdomsklubberne og kredsens opholdssteder.

### SSP-samarbejdet

SSP står for Skole, Socialforvaltning og Politi, og er et kriminalpræventivt samarbejde mellem de tre aktører. I tæt samarbejde bliver der både fulgt op på de børn og unge, hvor vi har en aktuell bekymring, og så bliver der også



# DIAlogen

forebygget mere bredt igennem undervisning på skolerne. I 2023 var der 57 forskellige skoler i politikredsen, som sagde "ja tak" til et oplæg fra SSP og der blev undervist i 253 skoleklasser.

Undervisningen i skolerne fokuserer hovedsageligt på flertalsmisforståelser, kort fortalt handler det om, at det unge tror om kammeraternes adfærd, nogle gange er langt fra virkeligheden, fx hvis man tror alle de andre i klassen har prøvet at ryge. Når man gennem undervisningen så finder ud af, at det ikke er sådan, så behøver man ikke selv at prøve det for at ligne de andre. Derudover undervises der i digital adfærd og færden på nettet, om blandt andet billeddeling, samhandel og andre it-relaterede emner.

## *De individuelle indsatser*

På det ugentlige SSP-listemøde udarbejder politiet en liste over børn og unge, der er opstået en bekymring for i den forgange uge. På mødet gennemgås listen og der tages for hver person på listen stilling til om der:

- blot er tale om en *orientering* til kommunen, - eller
- om der skal følges uformelt op med en *forebyggende samtale* med forældrene
- eller om der skal indkaldes til en såkaldt *bekymringsamtale*, hvor både den unge og forældrene deltager og taler om, hvordan man undgår lignende situationer i fremtiden

## *Ungdomskriminalitetsnævnet*

Når børn og unge begår kriminalitet, gælder det om at få dem skubbet ud af deres spæde kriminelle løbebane hurtigt. Derfor har vi Ungdomskriminalitetsnævnet.

I 2019 blev Ungdomskriminalitetsnævnet (UKN) til som resultat af en politisk reform. Siden har politikredsens screeningsenhed dagligt screenet sager, hvor børn og unge i alderen 10-17 år begår kriminalitet, for at spotte præcis dem, der måske kan hjælpes ud af deres kriminelle løbebane med en afgørelse i nævnet. UKN er en slags "ungeret", som består af en formand, en uvildig kommunalrepræsentant, en politiuddannet og i visse tilfælde en børnesagkyndig psykolog.

Hvis barnet eller den unges sag vurderes at skulle behandles i Ungdomskriminalitetsnævnet, så er det formandens opgave, i et samspil med den unge, dennes forældre/netværk og en række nævnsmedlemmer, at lægge en helhedsorienteret og individuel plan. Det kan eksempelvis være en afgørelse om, at den unge skal passe sin skolegang, tildeles en kontaktperson eller fastholde en sund fritidsinteresse.

Der er ligeledes tilfælde, hvor barnet eller den unge er blevet anbragt uden for hjemmet, eller anbragt på eksempelvis en lukket døgninstitution. Formålet med afgørelserne er at sikre en individuel og helhedsorienteret plan for barnet eller den unge, således at de opnår en kriminalitetsfri tilværelse fremover.

For at sikre den bedst screening af sagerne har politikredsen ansat to socialrådgivere til opgaven.

Socialrådgiver Gro Dyhr-Rasmussen er en del af screeningsenheden, som sender sager til nævnet. Hun forklarer:



# DIAlogen

*"UKN er en måde at hjælpe unge videre på. Nævnet har ikke så meget fokus på den kriminalitet, de unge har begået, men på hvad der skal til for at hjælpe dem tilbage på rette spor. Nævnet træffer en afgørelse om en reaktion – og ikke en sanktion."*

Gro giver et eksempel:

*"– Hvis fx en ung gik til fodbold, inden han kom i dårligt selskab, så kan reaktionen fra UKN være, at den unge skal gå til fodbold, gå i ungdomsklub og måske have en kontaktperson. Ungekriminalforsorgen følger så op hver 14. dag på, at det bliver overholdt og holder samtaler med den unge. Hvis tiltaget ikke ser ud til at virke, tager man reaktionen op til genovervejelse i UKN, og så kan man justere tiltagene. Det kan ende med en anbringelse med eller uden samtykke, eller at man placerer den unge på en sikret institution. Så nævnets afgørelser har et stort spænd."*

I nogle tilfælde er barnet eller den unge allerede anbragt på et opholdssted forud for et møde i Ungdomskriminalitetsnævnet, og derfor er det utroligt vigtigt med et tæt og styrket samarbejde med kredsens opholdssteder. Vi er en politikreds, der har mange opholdssteder, hvor børn og unge er anbragt. Disse børn og unge kan være i særlig risiko for kriminalitet.

Derfor har vi de seneste år inviteret fagpersonalet fra kredsens opholdssteder til samarbejds møder. Det er samarbejds møder, som vi har en klar oplevelse af, styrker samarbejdet og gør en forskel i det forebyggende arbejde.

## *Grupperinger af unge*

Når der opstår gentagne problematikker med grupperinger af unge kan vi sætte ekstra fokus på. Politikredsens Operative Forebyggelsespatrulje har til opgave at håndtere utryghedsskabende adfærd i det offentlige rum, dvs. unge, der forsamlers sig og spiller musik til ulempe, begår hærværk, kører utryghedsskabende knallertkørsel eller har anden utryghedsskabende adfærd. Hvor Beredskabet sendes til mange opgaver efter hinanden har Operativ Forebyggelse mulighed for at vende tilbage, tage ophold og ikke mindst opdyrke relationer i lokalområderne, typisk med de unge, som er deres primære fokus.

Vi inddrager ofte vores eksterne samarbejdspartnere for at sikre en helhedsorienteret indsats, hvilket nedenstående er et eksempel på:

## *Uro på biblioteket*

*"En gruppe unge skabte igennem længere tid utryghed på et hovedbibliotek ved aggressiv adfærd og misbrug af hash. Også psykisk syge borgere brugte stedet i stor stil. Disse var dog velkomne og skabte normalt ikke problemer, men i perioder hvor de af den ene eller anden årsag ikke tog medicin kunne de skabe stor utryghed og var faktisk ved at skræmme andre brugere væk. Det medførte at ikke blot borgerne, men også personalet, som ikke var klædt på at tackle denne gruppe, blev mere og mere utrygge."*

*Der afholdtes derfor et møde med stedets børnekulturformidler for at afdække problemstillingen. Her deltog SSP konsulenterne fra kommunen. Dernæst blev der iværksat et fællesmøde med hele personalegruppen, hvor det blev understreget, at episoder skulle anmeldes til politiet, ligesom der blev aftalt fælles retningslinjer blandt personalet, så man udadtil fik signaleret en fælles holdning i de forskellige situationer."*



# DIAlogen

*Kommunens Gadeteam blev inddraget, så der blev skabt kontakt og dialog i forhold til de psykisk udfordrede borgere. Politiets Operativ Forebyggelse blev også inddraget, så de oftere besøgte biblioteket og fik etableret kontakten med de unge. Resultatet af indsatsen er blevet, at personalet oplever støtte, hjælp og forståelse fra politi og kommune, ligesom de har undgået at skulle skære i åbningstiderne osv. som det ellers ses andre steder."*

Hvis Tryghedsnetværket oplever utryghed i et område, så kontakt jeres lokalbetjent, se information på sidste side.







# DIAlogen

## Husk lygterne

Som cyklist er det vigtigt, at andre kan få øje på dig. Bliver du overset af en bilist, kan det resultere i en alvorlig ulykke. Du skal have lys på cyklen, fra solen går ned til den står op, og når sigtbarheden er nedsat pga. fx tåge, regn eller sne. Tjek jævnligt lygterne og skift batteriet, inden lyset begynder at blive svagt.

Det er at vise omsorg for sine medborgere – store som små – at huske dem på cykellygterne, for derved at forebygge, at nogen kommer galt afsted.

Vi bakker op om Sikker Trafiks gode råd i forhold til brug af cykellygter:

### Hvad er reglerne for lys på cyklen?

- Baglygten skal lyse rødt
- Forlygten skal lyse hvidt eller gulligt. Har du en kraftig forlygte, skal den pege skråt nedad, så den ikke blænder andre
- Cykellygterne skal kunne ses tydeligt på mindst 300 meters afstand og også være synlige fra siden
- Hvide og røde lygter må gerne blinke – med mindst 120 blink i minuttet. Gule forlygter skal lyse konstant
- Bøden for at køre uden lys er 700 kr.



Billedet er fra "Den sureste uge" (uge 5) hvor politiet hylder skolepatrojlernes arbejde. Her i Herlufmagle på Susåskolen.



# DIAlogen

## En god nyhed

Antallet for indbrud i privat beboelse er faldet drastisk.

Således var det samlede tal for indbrud i privat beboelse ved udgangen af 2023 på 771, hvilket er historisk lavt.

Årsagen skal søges i bedre sikring af private hjem, øget brug af Nabohjælp og Nabovenner, samt at en større del af kriminaliteten nu foregår som digital økonomisk kriminalitet.

## Indbrud i privat beboelse, Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi

2019	2020	2021	2022	2023
1766	1214	990	1020	771

**Tryghedsnetværket** opfordres til at kontakte lokalbetjentene, både hvis I ønsker at tale om en problemstilling, vil informere om lokale initiativer og arrangementer eller blot vil holde kontakten ved lige.

Husk også, at I kan følge mere med i Lokalpolitiets arbejde på vores lokale Facebookside "**Lokalpolitiet i Guldborgsund kommune**".



### **Guldborgsund Kommune**

Leder Kent Edvardsen

4133 0697



### **Falster**

Morten A. Jensen

4132 8189



### **Lolland**

Karsten Thornit

4132 8225